ed., respectiv n. tr.).

Am semnalat în text locurile în care lecţiunea a fost nesigură. Am optat
pentru unificarea stilurilor de datare a însemnărilor, acolo unde regina nu a
fost consecventă, trecând mai întâi datele pe stil vechi, apoi pe cele pe stil
nou (de exemplu, 30 aprilie/13 mai 1917). Cuvintele, sintagmele sau frazele
în limba franceză sunt de cele mai multe ori traduse direct în text, fiind mar -
cate însă cu carac tere cursive; uneori, când au un sens foarte transparent, au
fost transcrise ca atare; la fel şi atunci când au valenţe expresive sau urmă -
resc un efect comic, fiind în acest caz traduse în notă.